contribuinte que importe em inobservância do disposto na legislação tributária. 

§ 4º É vedado receber crédito de qualquer natureza com dispensa de atualização 

monetária. 

§ 5º Para as infrações de qualquer obrigação acessória não prevista em capítulo 

próprio, será aplicada a penalidade de até R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e 
cinqüenta reais), conforme disposto em Regulamento. 

Corresponde ao art. 35 da Lei n. 4.279/90, a seguir transcrito – redação modificada na 
parte em negrito, mantendo o mesmo sentido; houve reorganização no inciso I e nos parágrafos do 
art. 35: 

Art. 35.

[...]

sem autorização para impressão ou sem autenticação pela autoridade competente, até o limite de R$ 
3.000,00 (três mil reais) por período de 12 (doze) meses; 

b) após o vencimento do prazo de validade; 

Sem correspondente na Lei n. 4.279/90. 

II - no valor de R$ 26,00 (vinte e seis reais), por documento fiscal, até o limite 
de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) por período de 12 (doze) meses, a falta de: 

Corresponde ao inciso III do art. 103 da Lei n. 4.279/90, a seguir transcrito – redação 
modificada na parte em negrito: 

III – no valor de R$ 20,00 (vinte reais), por documento fiscal, até o limite de R$ 4.000,00

[...]

b) de alteração de atividade para fins de atualização no cadastro fiscal; 
c) de modificação da composição societária para fins de alteração no cadastro 

fiscal; 

Corresponde a alínea “e” e itens 1, 2 e 3 do inciso VII do art. 103 da Lei n. 4.279/90 – 
redação igual. 

IX - no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais): 
a) a impressão de Nota Fiscal, em desacordo com as normas legais e/ou o 

modelo aprovado em regime especial, por lote autorizado; 

Corresponde ao inciso VIII do art. 103 da Lei n. 4.279/90, a seguir transcrito – redação 

modificada na parte em negrito, desdobrando o inciso em alíneas: 
VIII – no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) a impressão de Nota Fiscal, em 

desacordo com as normas legais e/ou com o modelo aprovado em regime especial, por lote autorizado; 

b) a utilização de equipamento emissor de cupom fiscal com autorização 

concedida para outro estabelecimento, por equipamento; 

Sem correspondente na Lei n. 4.279/90. 

X - no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) o embaraço à ação 

fiscal; 

Corresponde ao inciso IX do art. 103 da Lei n. 4.279/90 – redação igual, apenas alterando o 
valor que era de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

XI - no valor de 60% (sessenta por cento) do tributo atualizado monetariamente, 

a falta ou insuficiência de pagamento após o vencimento do tributo; 

Corresponde ao inciso XI do art. 103 da Lei n. 4.279/90 – redação igual. 

XII - no valor de 100% (cem por cento) do tributo atualizado monetariamente: